



Globe Reporters

Bilan financier 2017 - 2018



Bizerte
remercier à madame Nadia...
spéciale de Globe Reporters a...
sa visite qu'elle a bien voulu nou...
contre du journaliste a eu lieu a...
une ambiance extrêmement
...
... et n'ont pas manqué de...
... accordent le plus d'import...
... leurs impressions. "Ils...
... C'est là un...

Avec le soutien de



Membres du conseil d'administration, cher(e)s adhérent(e)s et ami(e)s,

Voici les comptes pour l'exercice 2017/2018 clôturé le 31 août 2018.

Le cabinet comptable Euro Compta Finance accompagne Véronique Pastoureau, notre trésorière, et atteste de la validité du bilan et du compte de résultat. Il ressort, cette année, un résultat déficitaire de 14 985 € alors que l'année précédente, il était bénéficiaire de 21 624 €.

Les charges 2018 sont équivalentes aux charges de l'exercice précédent. Les produits sont un peu plus élevés cette année. Le déficit est dû au report des ressources non utilisées des exercices antérieurs : 49 000 € en 2017 et 15 000 € en 2018. Il s'agit en fait des sommes liées aux subventions et prix des années antérieures qui s'amenuisent comme nous l'expliquions dans notre dernier bilan : « Le fort développement des activités de notre association ces 2 dernières années ne doit pas cacher la fragilité économique de notre structure. Si le résultat d'exploitation est bénéficiaire cette année, c'est en raison des recettes exceptionnelles touchées dans le cadre des Prix EDF et AUDIENS, soit 25 000 € au total. Nous devons profiter de ces prix qui confortent moralement notre travail pour mettre en place une politique de recherche de financements qui renforce notre stabilité économique. »

Preuve de cette fragilité qui n'apparaît pas dans ce bilan, c'est le fait que l'association ait connu un trou de trésorerie en avril, mai juin avec l'impossibilité de payer le salaire de son directeur. Si la situation s'est régularisée en juillet, c'est un signal d'alarme qu'il ne faut pas négliger.

Au cours de l'année passée, nous avons déposé 10 dossiers de demande de financement. 5 dossiers ont conduit à un refus. 3 dossiers sont encore en cours d'instruction et seulement 2 dossiers ont reçu une réponse positive.

Organisme	Demande	Réponse
La France s'engage	150 000 €	Refus
Fondation de France / Aidons les collégiens	50 000 €	Refus
Ministère culture	40 000 €	40 000 €
Fonds du 11 janvier	60 000 €	Refus
Ministère éducation nationale	40 000 €	Refus
Mairie de Paris	7 000 €	6 750 €
Fondation de France / Grandir en culture	15 000 €	Attente
Fondation Hippocrène	7 000 €	Refus
Commission européenne	25 000 €	Refus
FDVA	15 000 €	Attente

Nous continuons à solliciter le plus de sources possibles pour assurer la poursuite de nos activités et surtout notre développement. Nous avons recensé les besoins suivants :

- création immédiate de 2 fonctions supports à temps partiel. Il nous faut un chargé de mission qui puisse se consacrer au chantier de la formation. À ses côtés, un chargé de mission dédié au développement de notre secteur Éditions et de nos outils pédagogiques ;
- refonte de notre site internet ;
- financer des piges à des pédagogues pour réaliser les fiches permettant une utilisation pédagogique

par le plus grand nombre d'élèves de nos ressources journalistiques et pour développer notre modèle économique propre dans le secteur de l'édition numérique en milieu scolaire.

- créer une enveloppe budgétaire dédiée aux journalistes dont beaucoup vivent dans une situation précaire. Il faut pouvoir payer les CDD des journalistes qui participent aux campagnes et qui sont les pourvoyeurs des ressources brutes (2 ou 3 selon les campagnes). Il faut aussi pouvoir financer des piges pour les journalistes « parrains » ou « marraines » qui accompagnent les classes.

Depuis début septembre 2018, 4 dossiers ont déjà été déposés et 3 sont en cours de finalisation. Nous allons poursuivre la recherche de fonds privés et publics, mais la survie de Globe Reporters passe aussi par la mise en valeur de son expertise et de ses ressources pédagogiques. Cela fait plusieurs années que nous cherchons à augmenter nos ressources propres sans avoir encore trouvé les solutions. Ce n'est pas une raison pour baisser les bras.

Nous terminons en remerciant Véronique PASTOUREAUX qui a suivi bénévolement notre comptabilité depuis 2007. De nouveaux projets l'appellent ailleurs. Et nous souhaitons la bienvenue à Sarah HASSOUN qui va prendre la relève.



JEAN-PIERRE EMMERICH
GÉRARD LEJEUNE
EXPERTS-COMPTABLES
COMMISSAIRES AUX COMPTES

QUENTIN DUTERTRE
CAMILLE LEJEUNE
SAMANTHA PINAUD
DIRECTEURS DE MISSION

LE RETOUR DE ZALUMEE

20 Rue Edouard Pailleron

75019 PARIS 19E ARRONDISSEMENT

Siret : 52487303100016 Code APE :

BILAN
au
31/08/2018

Exercice du 01/09/2017 au 31/08/2018

Bilan Actif

Etat exprimé en euros		31/08/2018			31/08/2017
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Concessions brevets droits similaires	8 600,00	8 600,00		1 791,67
	Fonds commercial (1)				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions				
Installations techniques, mat. et outillage indus.	3 087,40	870,33	2 217,07	2 988,92	
Autres immobilisations corporelles					
Immobilisations grevées de droits					
Immobilisations en cours					
Avances et acomptes					
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)					
Participations évaluées selon mise en équival.					
Autres participations					
Créances rattachées à des participations					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières					
	TOTAL (I)	11 687,40	9 470,33	2 217,07	4 780,59
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
Avances et Acomptes versés sur commandes					
CREANCES (3)					
Créances usagers et comptes rattachés					
Autres créances	296,00		296,00	10 400,00	
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT					
DISPONIBILITES	52 826,03		52 826,03	38 237,92	
COMPTES DE REGULARISATION	Charges constatées d'avance				
	TOTAL (II)	53 122,03		53 122,03	48 637,92
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecarts de conversion actif (V)				
	TOTAL ACTIF (I à VI)	64 809,43	9 470,33	55 339,10	53 418,51

(1) dont droit au bail

(2) dont à moins d'un an

(3) dont à plus d'un an

ENGAGEMENTS RECUS

Legs nets à réaliser : - acceptés par les organes statutairement compétents

- autorisés par l'organisme de tutelle

Dons en nature restant à vendre

Bilan Passif

Etat exprimé en euros

		31/08/2018	31/08/2017
Fonds associatifs	Fonds propres		
	Fonds associatifs sans droit de reprise <i>Dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés, subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables</i>		
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves		
	Report à nouveau	35 498,59	13 874,71
	Résultat de l'exercice	(14 985,02)	21 623,88
	Total des fonds propres	20 513,57	35 498,59
	Autres fonds associatifs		
	Fonds associatifs avec droit de reprise - Apports - Legs et donations - Subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables		
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs Droits des propriétaires Ecarts de réévaluation Subventions d'investissement sur biens non renouvelables Provisions réglementées		
	Total des autres fonds associatifs		
	Total des fonds associatifs	20 513,57	35 498,59
Provisions	Provisions pour risques Provisions pour charges		
	Total des provisions		
Fonds dédiés	Sur subventions de fonctionnement Sur dons manuels affectés Sur legs et donations affectés	26 750,00	15 000,00
	Total des fonds dédiés	26 750,00	15 000,00
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)		
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	2 534,64	556,06
	Dettes fiscales et sociales	5 540,89	2 363,86
	DETTES DIVERSES		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés Autres dettes			
Produits constatés d'avance			
	Total des dettes	8 075,53	2 919,92
	Ecarts de conversion passif		
	TOTAL PASSIF	55 339,10	53 418,51
	Résultat de l'exercice exprimé en centimes	(14 985,02)	21 623,88
	(1) Dont à moins d'un an	8 075,53	2 919,92
	(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP		
ENGAGEMENTS DONNES			

Compte de Résultat

Etat exprimé en euros

		31/08/2018	31/08/2017
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Ventes de marchandises, de produits fabriqués		
	Prestations de services	15 360,00	16 896,20
	Productions stockée		
	Production immobilisée		
	Subventions d'exploitation	73 750,00	64 000,00
	Dons		
	Cotisations	210,00	335,00
	Legs et donations		
	Autres produits de gestion courante	10,56	362,44
	Reprises sur provisions et amortissements, transfert de charges		
Autres produits			
	Total des produits d'exploitation	89 330,56	81 593,64
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	30 785,16	26 060,94
	Impôts, taxes et versements assimilés		
	Rémunération du personnel	41 595,64	45 405,96
	Charges sociales	18 167,51	18 357,28
	Subventions accordées par l'association		
	Dotation aux amortissements et dépréciations	2 563,52	4 398,48
	Dotation aux provisions		
	Autres charges	410,54	213,91
	Total des charges d'exploitation	93 522,37	94 436,57
	1 - RESULTAT COURANT NON FINANCIER	(4 191,81)	(12 842,93)
Produits financiers	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
	Intérêts et produits financiers	206,79	201,81
	Dotation aux amortissements et aux dépréciations		
	Intérêts et charges financières		
	2 - RESULTAT FINANCIER	206,79	201,81
	3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT (1 + 2)	(3 985,02)	(12 641,12)
Charges financières	Produits exceptionnels	750,00	265,00
	Charges exceptionnelles		
	4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL	750,00	265,00
	Impôts sur les sociétés		
	(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	15 000,00	49 000,00
	(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées	26 750,00	15 000,00
	TOTAL DES PRODUITS	105 287,35	131 060,45
	TOTAL DES CHARGES	120 272,37	109 436,57
	EXCEDENT ou DEFICIT	(14 985,02)	21 623,88
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	PRODUITS		
	Bénévolat		
	Prestations en nature		
	Dons en nature		
	CHARGES		
	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens et services		
Personnel bénévole			

Détail de l' Actif

Etat exprimé en euros

	01/09/2017 31/08/2018	12,00 mois	01/09/2016 31/08/2017	12,00 mois	Variations	%
TOTAL II - Actif Immobilisé NET	2 217,07	4,01	4 780,59	8,95	(2 563,52)	-53,62
Concessions brevets et droits similaires			1 791,67	3,35	(1 791,67)	-100,00
205000 Concessions, brevets, licences	8 600,00	15,54	8 600,00	16,10		
280500 Amortiss. licences, logiciels	(8 600,00)	-15,54	(6 808,33)	-12,75	(1 791,67)	-26,32
Installations techniques, matériel et outillage	2 217,07	4,01	2 988,92	5,60	(771,85)	-25,82
215400 Matériel	3 087,40	5,58	3 087,40	5,78		
281540 AMORTISSEMENT MAT BUREAU	(870,33)	-1,57	(98,48)	-0,18	(771,85)	-783,76
TOTAL III - Actif Circulant NET	53 122,03	95,99	48 637,92	91,05	4 484,11	9,22
Autres créances	296,00	0,53	10 400,00	19,47	(10 104,00)	-97,15
421000 Personnel-Rémunérations dues			400,00	0,75	(400,00)	-100,00
467100 Débiteur divers	296,00	0,53			296,00	
468700 Produits à recevoir			10 000,00	18,72	(10 000,00)	-100,00
Disponibilités	52 826,03	95,46	38 237,92	71,58	14 588,11	38,15
512000 Banque Postale	826,03	1,49	237,92	0,45	588,11	247,19
514000 Livret A	52 000,00	93,97	38 000,00	71,14	14 000,00	36,84
TOTAL DUBILAN ACTIF	55 339,10	100,00	53 418,51	100,00	1 920,59	3,60

Détail du Passif

Etat exprimé en euros

	01/09/2017		01/09/2016		Variations	%
	31/08/2018	12,00 mois	31/08/2017	12,00 mois		
Total des fonds associatifs	20 513,57	<i>37,07</i>	35 498,59	<i>66,45</i>	(14 985,02)	<i>-42,21</i>
Total des fonds propres	20 513,57	<i>37,07</i>	35 498,59	<i>66,45</i>	(14 985,02)	<i>-42,21</i>
Report à nouveau	35 498,59	<i>64,15</i>	13 874,71	<i>25,97</i>	21 623,88	<i>155,85</i>
110000 Report à nouveau	35 498,59	<i>64,15</i>	13 874,71	<i>25,97</i>	21 623,88	<i>155,85</i>
Résultat	(14 985,02)	<i>-27,08</i>	21 623,88	<i>40,48</i>	(36 608,90)	<i>-169,30</i>
Total des autres fonds associatifs						
TOTAL III - Total des Provisions						
Total des fonds dédiés	26 750,00	<i>48,34</i>	15 000,00	<i>28,08</i>	11 750,00	<i>78,33</i>
Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement	26 750,00	<i>48,34</i>	15 000,00	<i>28,08</i>	11 750,00	<i>78,33</i>
194000 Fonds dédiés - Subv. Fonction.	26 750,00	<i>48,34</i>	15 000,00	<i>28,08</i>	11 750,00	<i>78,33</i>
TOTAL IV - Total des dettes	8 075,53	<i>14,59</i>	2 919,92	<i>5,47</i>	5 155,61	<i>176,57</i>
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	2 534,64	<i>4,58</i>	556,06	<i>1,04</i>	1 978,58	<i>355,82</i>
040C Collectif fournisseurs créditeurs	2 534,64	<i>4,58</i>	556,06	<i>1,04</i>	1 978,58	<i>355,82</i>
Dettes fiscales et sociales	5 540,89	<i>10,01</i>	2 363,86	<i>4,43</i>	3 177,03	<i>134,40</i>
431000 Sécurité sociale	5 540,89	<i>10,01</i>	2 363,86	<i>4,43</i>	3 177,03	<i>134,40</i>
Total du passif	55 339,10	<i>100,00</i>	53 418,51	<i>100,00</i>	1 920,59	<i>3,60</i>

Détail du compte de résultat

Etat exprimé en euros

	01/09/2017 31/08/2018	12,00 mois	01/09/2016 31/08/2017	12,00 mois	Variations	%
Total des produits de fonctionnement	89 330,56	<i>100,00</i>	81 593,64	<i>100,00</i>	7 736,92	<i>9,48</i>
Prestations de services	15 360,00	<i>17,19</i>	16 896,20	<i>20,71</i>	(1 536,20)	<i>-9,09</i>
706000 Prestations de services	15 360,00	<i>17,19</i>	16 896,20	<i>20,71</i>	(1 536,20)	<i>-9,09</i>
Subventions d'exploitation	73 750,00	<i>82,56</i>	64 000,00	<i>78,44</i>	9 750,00	<i>15,23</i>
740000 Subventions d'exploitation	8 750,00	<i>9,80</i>	27 000,00	<i>33,09</i>	(18 250,00)	<i>-67,59</i>
740300 Subv Ministère Culture FG	40 000,00	<i>44,78</i>			40 000,00	
740400 Subv Minist. Culture Reportage			15 000,00	<i>18,38</i>	(15 000,00)	<i>-100,00</i>
740500 Subv ADEME			5 000,00	<i>6,13</i>	(5 000,00)	<i>-100,00</i>
740600 Subv Fondation de France FG	25 000,00	<i>27,99</i>	17 000,00	<i>20,83</i>	8 000,00	<i>47,06</i>
Cotisations	210,00	<i>0,24</i>	335,00	<i>0,41</i>	(125,00)	<i>-37,31</i>
756000 Cotisations	210,00	<i>0,24</i>	335,00	<i>0,41</i>	(125,00)	<i>-37,31</i>
Autres produits de gestion courante	10,56	<i>0,01</i>	362,44	<i>0,44</i>	(351,88)	<i>-97,09</i>
758000 Produits divers gest.courante	10,56	<i>0,01</i>	362,44	<i>0,44</i>	(351,88)	<i>-97,09</i>
Total des charges de fonctionnement	93 522,37	<i>104,69</i>	94 436,57	<i>115,74</i>	(914,20)	<i>-0,97</i>
Autres achats et charges externes	30 785,16	<i>34,46</i>	26 060,94	<i>31,94</i>	4 724,22	<i>18,13</i>
606300 Petit équipement	508,90	<i>0,57</i>	3 453,68	<i>4,23</i>	(2 944,78)	<i>-85,26</i>
606400 Fournitures de bureau	594,34	<i>0,67</i>	623,45	<i>0,76</i>	(29,11)	<i>-4,67</i>
613500 Location matériel			4 525,00	<i>5,55</i>	(4 525,00)	<i>-100,00</i>
615000 Entretien et réparations	64,88	<i>0,07</i>	651,60	<i>0,80</i>	(586,72)	<i>-90,04</i>
616000 Primes d'assurance	252,46	<i>0,28</i>	108,78	<i>0,13</i>	143,68	<i>132,08</i>
617000 Etudes et recherches	10 213,97	<i>11,43</i>			10 213,97	
618100 Documentation	464,05	<i>0,52</i>	274,05	<i>0,34</i>	190,00	<i>69,33</i>
622600 Honoraires expert-comptable	2 309,99	<i>2,59</i>	2 760,02	<i>3,38</i>	(450,03)	<i>-16,31</i>
622610 Honoraires conseil gestion	1 000,00	<i>1,12</i>	1 000,00	<i>1,23</i>		
623700 Publication	117,54	<i>0,13</i>	418,54	<i>0,51</i>	(301,00)	<i>-71,92</i>
625100 Voyages et déplacements	9 990,91	<i>11,18</i>	8 319,07	<i>10,20</i>	1 671,84	<i>20,10</i>
625200 Frais de séjour	4 189,38	<i>4,69</i>	2 511,33	<i>3,08</i>	1 678,05	<i>66,82</i>
625600 Frais de restauration	623,05	<i>0,70</i>	730,17	<i>0,89</i>	(107,12)	<i>-14,67</i>
626200 TELEPHONE/INTERNET	327,49	<i>0,37</i>	502,97	<i>0,62</i>	(175,48)	<i>-34,89</i>
626300 Affranchissements			23,18	<i>0,03</i>	(23,18)	<i>-100,00</i>
627000 Services bancaires et assim.	128,20	<i>0,14</i>	159,10	<i>0,19</i>	(30,90)	<i>-19,42</i>
Rémunération du personnel	41 595,64	<i>46,56</i>	45 405,96	<i>55,65</i>	(3 810,32)	<i>-8,39</i>
641100 Rémunérations brutes	37 170,64	<i>41,61</i>	44 855,96	<i>54,97</i>	(7 685,32)	<i>-17,13</i>
641200 CONGES PAYES	1 100,00	<i>1,23</i>			1 100,00	
641300 PRIMES ET GRATIFICATIONS	3 325,00	<i>3,72</i>	550,00	<i>0,67</i>	2 775,00	<i>504,55</i>
Charges sociales	18 167,51	<i>20,34</i>	18 357,28	<i>22,50</i>	(189,77)	<i>-1,03</i>
645110 Cot. sociales-part patronales	17 147,69	<i>19,20</i>	17 632,42	<i>21,61</i>	(484,73)	<i>-2,75</i>
647500 MEDECINE DU TRAVAIL	112,82	<i>0,13</i>	118,86	<i>0,15</i>	(6,04)	<i>-5,08</i>
647600 FORMATION PROFESSIONNELLE	907,00	<i>1,02</i>	505,00	<i>0,62</i>	402,00	<i>79,60</i>
648000 AUTRES CHARGES DE PERSONNEL			101,00	<i>0,12</i>	(101,00)	<i>-100,00</i>
Dotation aux amortissements	2 563,52	<i>2,87</i>	4 398,48	<i>5,39</i>	(1 834,96)	<i>-41,72</i>
681120 Dotation amortiss. immo corp.	2 563,52	<i>2,87</i>	4 398,48	<i>5,39</i>	(1 834,96)	<i>-41,72</i>
Autres charges	410,54	<i>0,46</i>	213,91	<i>0,26</i>	196,63	<i>91,92</i>
658000 Charges gestion courante	410,54	<i>0,46</i>	213,91	<i>0,26</i>	196,63	<i>91,92</i>
RESULTAT COURANT NON FINANCIER	(4 191,81)	<i>-4,69</i>	(12 842,93)	<i>-15,74</i>	8 651,12	<i>67,36</i>
RESULTAT FINANCIER	206,79	<i>0,23</i>	201,81	<i>0,25</i>	4,98	<i>2,47</i>

Détail du compte de résultat

Etat exprimé en euros

	01/09/2017 31/08/2018	12,00 mois	01/09/2016 31/08/2017	12,00 mois	Variations	%
Intérêts et produits financiers	206,79	<i>0,23</i>	201,81	<i>0,25</i>	4,98	<i>2,47</i>
768000 AUTRES PRODUITS FINANCIERS	206,79	<i>0,23</i>	201,81	<i>0,25</i>	4,98	<i>2,47</i>
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	(3 985,02)	<i>-4,46</i>	(12 641,12)	<i>-15,49</i>	8 656,10	<i>68,48</i>
Produits exceptionnels	750,00	<i>0,84</i>	265,00	<i>0,32</i>	485,00	<i>183,02</i>
771300 Dons	750,00	<i>0,84</i>	265,00	<i>0,32</i>	485,00	<i>183,02</i>
Résultat exceptionnel	750,00	<i>0,84</i>	265,00	<i>0,32</i>	485,00	<i>183,02</i>
Report des ressources non utilisées des exercices antér	15 000,00	<i>16,79</i>	49 000,00	<i>60,05</i>	(34 000,00)	<i>-69,39</i>
789400 REPORT RESSOURCES NON UTILISEE	15 000,00	<i>16,79</i>	49 000,00	<i>60,05</i>	(34 000,00)	<i>-69,39</i>
Engagements à réaliser sur ressources affectées	26 750,00	<i>29,94</i>	15 000,00	<i>18,38</i>	11 750,00	<i>78,33</i>
689400 Engagements à réaliser s/subv	26 750,00	<i>29,94</i>	15 000,00	<i>18,38</i>	11 750,00	<i>78,33</i>
TOTAL DES PRODUITS	105 287,35	<i>117,86</i>	131 060,45	<i>160,63</i>	(25 773,10)	<i>-19,67</i>
TOTAL DES CHARGES	120 272,37	<i>134,64</i>	109 436,57	<i>134,12</i>	10 835,80	<i>9,90</i>
Résultat	(14 985,02)	<i>-16,77</i>	21 623,88	<i>26,50</i>	(36 608,90)	<i>-169,30</i>
Contribution en nature - Produits						
Contribution en nature - Charges						

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Les comptes annuels de l'exercice clos le 31/08/2018 ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables, définies par les CRC 99-01 et ANC 2014-03 relatifs aux dispositions comptables réglementaires applicables aux associations, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de bases suivantes :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

Le bilan de l'exercice présente un total de **55 339** euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **105 287** euros et un total **charges** de **120 272** euros, dégageant ainsi un **résultat** de **-14 985** euros.

L'exercice considéré débute le **01/09/2017** et finit le **31/08/2018**.

Il a une durée de **12** mois.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Aucun changement dans les méthodes d'évaluation et dans les méthodes de présentation n'a été apporté.

Les principales méthodes utilisées sont :

Immobilisations

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations).

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Contributions volontaires en nature et volontariat associatif

L'association n'a pas mis en place de système de décompte du bénévolat. Tous les administrateurs sont bénévoles et il n'y a pas de cadre dirigeant au sens de la loi du 23/05/2006.

Tableau de suivi des fonds associatifs

Libellé	Solde au début de l'exercice A	Augmentations B	Diminutions C	Solde à la fin de l'exercice D = A + B - C
Fonds associatifs sans droit de reprise				
- Patrimoine intégré				
- Fonds statutaires				
- Subventions d'investissement non renouvelables				
- Apports sans droit de reprise				
- Legs et donations avec contrepartie d'actif immobilisés				
- Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables				
Ecarts de réévaluation sur des biens sans droit de reprise				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves				
Report à nouveau	13 874,71	21 623,88		35 498,59
Résultat de l'exercice	21 623,88	(14 985,02)	21 623,88	(14 985,02)
Fonds associatifs avec droit de reprise				
- Apports				
- Legs et donations				
- Subventions d'investissement sur biens renouvelables				
Résultats sous contrôle des tiers financeurs				
Droits des propriétaires (Commodat)				
Ecarts de réévaluation sur des biens avec droit de reprise				
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables				
Provisions réglementées				
TOTAL	35 498,59	6 638,86	21 623,88	20 513,57

Tableau de suivi des fonds dédiés

I - SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT AFFECTEES				
Ressources	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restant à engager en fin d'exercice
	A	B	C	D = A - B + C
Fonds dédiés				
Ministère de la Culture - projet Globe Reporters	15 000,00	15 000,00	20 000,00	20 000,00
Mairie Paris - Globes Reporters, élections européennes 2019			6 750,00	6 750,00
TOTAL	15 000,00	15 000,00	26 750,00	26 750,00

II - RESSOURCES PROVENANT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC				
Ressources	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restant à engager en fin d'exercice
	A	B	C	D = A - B + C
Dons manuels				
Total				
Legs et donations				
Total				
TOTAL				

ANNEXE - Elément 2

Immobilisations

Etat exprimé en euros

	Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/08/2018
		Augmentations		Diminutions		
		Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES						
Frais d'établissement et de développement						
Autres	8 600,00					8 600,00
TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	8 600,00					8 600,00
CORPORELLES						
Terrains						
Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencet aménagement						
Instal technique, matériel outillage industriels	3 087,40					3 087,40
Instal., agencement, aménagement divers						
Matériel de transport						
Matériel de bureau, mobilier						
Emballages récupérables et divers						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances et acomptes						
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	3 087,40					3 087,40
FINANCIERES						
Participations évaluées en équivalence						
Autres participations						
Autres titres immobilisés						
Prêts et autres immobilisations financières						
TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES						
TOTAL	11 687,40					11 687,40

ANNEXE - Elément 3

Amortissements

Etat exprimé en euros		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/08/2018
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Autres	6 808,33	1 791,67		8 600,00
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	6 808,33	1 791,67		8 600,00
CORPORELLES	Terrains Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencement aménagement				
	Instal technique, matériel outillage industriels Autres Instal., agencement, aménagement divers Matériel de transport Matériel de bureau, mobilier Emballages récupérables et divers	98,48	771,85		870,33
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	98,48	771,85		870,33
TOTAL		6 906,81	2 563,52		9 470,33

	Ventilation des mouvements affectant la provision pour amortissements dérogatoires						Mouvement net des amortisse- ment à la fin de l'exercice
	Dotations			Reprises			
	Différentiel de durée et autre	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée et autre	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	
Frais d'établissement et de développement Autres immobilisations incorporelles							
TOTAL IMMOB INCORPORELLES							
Terrains Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal, agencement, aménag.							
Instal. technique matériel outillage industriels Instal générales Agenct aménagt divers Matériel de transport Matériel de bureau, informatique, mobilier Emballages récupérables, divers							
TOTAL IMMOB CORPORELLES							
Frais d'acquisition de titres de participation							
TOTAL							
TOTAL GENERAL NON VENTILE							